PETIT A., *Le Discours romanesque des passions. Rhétorique et poétique des passions dans la fiction narrative en prose du XVII<sup>e</sup> siècle*, thèse sous la direction de Delphine Denis, soutenue le 15 octobre 2016.

---

<sup>34</sup> On retient principalement ici des études qui abordent conjointement la question de la *copia* et celle du *pathos*. Sur chacune de ces questions prises séparément, en particulier la première, la bibliographie serait inépuisable.

APPENDICE

Tableau 1

<p>Érasme, <i>De copia</i>, Strasbourg, Sébastien Murrho Junior, 1513, I, 3, f. iii v</p>	<p>Macrobe, <i>Saturnales</i>, V, 7-13 (Lacus Curtius)</p>
<p>Quid quod iidem auctores non in palaestra solum, verum etiam in opere serio nonnunquam ostentanda Copia luserunt, dum rem eandem nunc ita cohibent; vt adimere nihil queas, nunc ita locupletant dilatantque vt nihil possis adiungere. (...) Tamen vnum atque alterum ex vno Vergilio praeferemus. A quo quid breuius dici potuit quam illud.</p> <p>Et campos ubi Troia fuit ?</p> <p>Paucissimis verbis (vt ait Macrobius) maximam civitatem hausit et absorpsit, ne ruina quidem relicta. Rursum hoc ipsum audi quam copiose ? Venit summa dies, &amp; ineluctabile tempus Dardaniae, fuimus Troes, fuit Ilium, et ingens Gloria Teucrorum, ferus omnia Iuppiter Argos Transtulit, incensa Danai dominantur in urbe.</p> <p>O patria, o divum domus Ilium, et inclyta bello Moenia Dardanidum. Quis cladem illius noctis, quis funera fando Explicit, aut possit lachrymis aequare dolorem ?</p> <p>Quis fons, quis torrens, quod mare tot fluctibus quot hic verbis inundavit ?</p> <p>Verum hoc exemplum ad sententiarum copiam magis referendum alicui videbitur. Lusit &amp; verborum luxurie cum ait :</p>	<p>Quattuor sunt, inquit Eusebius, genera dicendi: <u>copiosum</u>, in quo Cicero dominatur: <u>breve</u>, in quo Salustius regnat: siccum, quod Frontoni ascribitur: pingue et floridum in quo Plinius Secundus quondam et nunc nullo veterum minor noster Symmachus luxuriatur. Sed apud unum Maronem haec quattuor genera repperies. Vis audire illum <u>tanta breuitate</u> dicentem, ut artari magis et contrahi <u>brevitas</u> ipsa non possit ?</p> <p>Et campos ubi Troia fuit.</p> <p>Ecce <u>paucissimis verbis</u> maximam civitatem hausit et absorpsit: non reliquit ille nec ruinam. Vis hoc ipsum <u>copiosissime</u> dicat ? Venit summa dies et ineluctabile tempus Dardaniae: fuimus Troes, fuit Ilium et ingens Gloria Teucrorum. Ferus omnia Iuppiter Argos Transtulit: incensa Danai dominantur in urbe.</p> <p>O patria, o divum domus Ilium, et inclyta bello Moenia Dardanidum ! Quis cladem illius noctis, quis funera fando Explicit, aut possit lacrimas aequare dolorem ? Urbs antiqua ruit multos dominata per annos.</p> <p>Quis fons, quis torrens, quod mare tot fluctibus quot hic verbis inundavit ? Cedo nunc siccum illud genus elocutionis:</p> <p>(...)</p>